(C) alternativa tecnológica de GNL Embarcado (Unidade de

Liquefação do Gás marítima).
(D) queima do gás.
(E) estocagem do gás (ESGN).

QUESTÃO 89
As avaliações econômicas de projetos de desenvolvimento da
produção de óleo e gás são feitas sob determinadas premissas
corporativas de cada companhia. Avalie se podem ser citadas
como premissas consagradas nessa indústria:

I. Cenário de preço do óleo.
II. Cenário do preço do gás.
III. Taxa Mínima de Atratividade (TMA).
IV. Taxa Interna de Retorno (TIR).

Assinale a alternativa correta:

(A) as premissas I, II, III e IV estão corretas.
(B) apenas as premissas I e III estão corretas.
(C) apenas as premissas I, II e III estão corretas.
(D) apenas as premissas II e IV estão corretas.
(E) apenas as premissas III e IV estão corretas.

QUESTÃO 90
Três projetos de desenvolvimento da produção de óleo e gás
em águas profundas apresentam o mesmo valor de R$ 800
milhões de VPL (Valor Presente Líquido). Utilizando-se a Análise
de Sensibilidade, tem-se o quadro abaixo para variações
(reduções) na produção de óleo do projeto em relação à
previsão de produção considerada como a mais provável.

Redução da
Produção VPL Projeto A VPL Projeto B VPL Projeto C

-5% 700 600 550
-10% 600 400 300
-20% 400 0 -200

Em relação à robustez dos projetos quanto às incertezas de
reservatório, pode-se afirmar que:

(A) o Projeto A mostra-se o mais robusto.
(B) o Projeto C mostra-se o mais robusto.
(C) o Projeto B é o menos robusto.
(D) o Projeto A é o menos robusto.
(E) os Projetos B e C são os mais robustos.

AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE PROJETO DE E&P NO PRÉ-SAL

18

QUESTÃO 91
Quanto ao uso do valor do Brent no mercado internacional ao
longo do período do projeto, NÃO é correto afirmar que:

(A) deve ser usado no processo decisório da aprovação de
projeto.

(B) pode inviabilizar um projeto já em implantação.